



平成28年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年10月28日

上場会社名 株式会社ブロードリーフ 上場取引所 東
 コード番号 3673 URL http://www.broadleaf.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大山 堅司
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画本部長 (氏名) 羽生 武史 TEL 03(5781)3100
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第3四半期の業績（平成28年1月1日～平成28年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第3四半期	11,983	△1.1	1,085	△14.5	1,084	△13.3	659	17.9
27年12月期第3四半期	12,116	△11.8	1,270	△56.7	1,249	△56.9	559	△63.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第3四半期	27.47	27.45
27年12月期第3四半期	22.38	22.36

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期第3四半期	23,767	18,376	77.2
27年12月期	25,565	19,385	75.7

(参考) 自己資本 28年12月期第3四半期 18,346百万円 27年12月期 19,356百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	12.50	—	12.50	25.00
28年12月期	—	17.50	—	—	—
28年12月期（予想）	—	—	—	12.50	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

28年12月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当 12円50銭 記念配当 5円00銭

3. 平成28年12月期の業績予想（平成28年1月1日～平成28年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	7.0	3,000	19.3	2,970	19.1	1,620	29.4	67.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期3Q	24,474,200株	27年12月期	25,234,200株
② 期末自己株式数	28年12月期3Q	1,176,184株	27年12月期	1,030,884株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期3Q	24,008,630株	27年12月期3Q	24,995,426株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
4. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期における我が国経済は、政府や日本銀行による経済・金融政策により企業収益や雇用情勢に改善がみられるものの、不安定な中東情勢や中国をはじめとしたアジア新興国による生産・輸出の鈍化懸念に加え、英国の欧州連合離脱による世界経済下振れリスク懸念等、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社が属する情報サービス産業においては、金融や公共分野に加え製造業を中心に企業のIT投資は堅調に推移しているものの、景気の不透明感を背景に先行きについては慎重な姿勢も散見されております。一方、ビッグデータ、IoT、クラウド、セキュリティなど、戦略的な分野を中心にIT投資が拡大していくことが予想され、事業環境としては総じて底堅い状況となっております。

このような事業環境のもと、顧客基盤の拡大と収益構造の転換を目指し、「I. NSシリーズ」をはじめとした当社アプリケーションおよびタブレット型業務支援ツール「CarpodTab(カーポッドタブ)」の顧客数増加と、自動車部品の電子受発注サービス「BLパーツオーダーシステム」の業界標準化に向けた取り組みを強化しております。また、当社が顧客に提供している業種特化型アプリケーションを順次刷新していくほか、自動車関連データベースの強化・拡充、自動車補修部品ECサイトの市場投入、自動車関連データの分析サービスの開発等、顧客にとって付加価値の高いサービスを提供していくための取り組みを推進しております。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は119億83百万円(前年同期比1.1%減)となりました。損益の状況につきましては、売上高の減少に伴い、営業利益10億85百万円(前年同期比14.5%減)、経常利益10億84百万円(前年同期比13.3%減)となりました。なお、受取損害賠償金を特別利益に計上したことにより、四半期純利益は6億59百万円(前年同期比17.9%増)となりました。

当社はITサービス事業の単一セグメントであります。売上分野別の状況は次のとおりであります。

(単位：百万円)

区 分	当第3四半期累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	前第3四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)	前年同期比(増減率)
システム販売	7,613	8,035	△5.3%
システムサポート	924	944	△2.1%
ネットワークサービス	3,444	3,135	9.9%
合 計	11,983	12,116	△1.1%

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて17億98百万円減少し、237億67百万円となりました。これは主に、売掛金8億82百万円減少、のれん5億1百万円減少及び現金及び預金4億72百万円減少したことによるものです。

負債は、前事業年度末に比べて7億89百万円減少し、53億90百万円となりました。これは主に、長期借入金5億5百万円減少及び未払金2億10百万円減少したことによるものです。

純資産額は、前事業年度末に比べて10億9百万円減少し、183億76百万円となりました。これは主に、「株式給付信託(BBT)」及び「株式給付信託(J-ESOP)」信託契約に基づく自己株式の取得により自己株式が9億74百万円増加及び自己株式の消却により利益剰余金及び自己株式がそれぞれ9億61百万円減少したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年12月期の業績予想につきましては、平成28年2月10日に公表いたしました業績予想から変更ございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,384,656	7,911,679
受取手形	68,981	51,749
売掛金	2,660,888	1,778,794
商品	215,153	100,677
仕掛品	4,509	4,960
貯蔵品	12,821	9,274
前払費用	166,386	212,980
繰延税金資産	201,544	161,551
未収入金	1,289,046	1,340,628
その他	34,054	41,791
貸倒引当金	△4,758	△3,364
流動資産合計	13,033,282	11,610,721
固定資産		
有形固定資産	457,944	421,587
無形固定資産		
のれん	9,362,268	8,860,718
ソフトウェア	1,246,711	1,270,124
無形固定資産合計	10,608,979	10,130,843
投資その他の資産		
投資有価証券	644,322	728,376
関係会社株式	203,859	203,859
関係会社出資金	163,625	223,525
関係会社長期貸付金	60,000	60,000
従業員に対する長期貸付金	—	5,204
破産更生債権等	13,712	9,942
長期前払費用	23,090	21,612
敷金及び保証金	365,272	352,018
繰延税金資産	—	3,845
その他	5,560	5,560
貸倒引当金	△13,712	△9,942
投資その他の資産合計	1,465,730	1,604,003
固定資産合計	12,532,655	12,156,434
資産合計	25,565,938	23,767,156

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	480,270	298,261
1年内返済予定の長期借入金	624,000	624,000
リース債務	32,641	28,110
未払金	2,396,358	2,185,792
未払費用	169,794	162,488
未払法人税等	118,444	183,746
未払消費税等	67,388	67,745
前受金	30,244	61,226
預り金	74,681	140,896
賞与引当金	278,406	271,104
損害補償損失引当金	34,612	25,591
その他	31,201	31,201
流動負債合計	4,338,044	4,080,164
固定負債		
長期借入金	1,675,160	1,169,200
リース債務	51,126	31,192
資産除去債務	112,041	110,081
繰延税金負債	3,603	—
固定負債合計	1,841,931	1,310,473
負債合計	6,179,976	5,390,638
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,147,905	7,147,905
資本剰余金	7,147,905	7,147,905
利益剰余金	6,362,772	5,332,647
自己株式	△1,322,701	△1,294,561
株主資本合計	19,335,880	18,333,895
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	20,489	13,030
評価・換算差額等合計	20,489	13,030
新株予約権	29,592	29,592
純資産合計	19,385,961	18,376,517
負債純資産合計	25,565,938	23,767,156

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)
売上高	12,116,488	11,983,220
売上原価	3,570,431	3,714,793
売上総利益	8,546,056	8,268,426
販売費及び一般管理費	7,275,899	7,183,044
営業利益	1,270,157	1,085,381
営業外収益		
受取利息	1,809	953
受取配当金	3,787	3,819
受取補償金	12,766	3,748
投資事業組合運用益	2,064	—
その他	9,999	13,456
営業外収益合計	30,428	21,978
営業外費用		
支払利息	6,995	8,030
損害補償損失引当金繰入額	22,354	8,179
支払手数料	17,000	2,000
その他	4,481	5,040
営業外費用合計	50,831	23,249
経常利益	1,249,753	1,084,110
特別利益		
固定資産売却益	6,430	—
受取損害賠償金	—	250,925
特別利益合計	6,430	250,925
特別損失		
固定資産除却損	228	2,033
投資有価証券評価損	16,390	—
特別損失合計	16,618	2,033
税引前四半期純利益	1,239,564	1,333,002
法人税、住民税及び事業税	453,235	636,723
法人税等調整額	226,998	36,855
法人税等合計	680,234	673,578
四半期純利益	559,330	659,423

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間において、「株式給付信託(BBT)」の信託契約に基づき自己株式354,300株及び「株式給付信託(J-ESOP)」信託契約に基づき自己株式577,700株の取得により自己株式が974,167千円増加しております。また、平成28年2月10日開催の取締役会決議に基づき、平成28年3月2日付で、自己株式760,000株の消却を実施し、利益剰余金及び自己株式がそれぞれ961,400千円減少しております。

これら自己株式の取得及び消却等により、当第3四半期会計期間末において自己株式が1,294,561千円となりました。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、平成28年10月28日開催の取締役会において、会社法第459条第1項及び当社定款第41条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

1. 理由

株主還元及び資本効率の向上を図るため

2. 取得する株式の種類：普通株式

3. 取得する株式の総数：1,350,000株(上限)

4. 株式取得価額の総額：1,500,000千円(上限)

5. 自己株式取得の期間：平成28年11月1日から平成29年1月31日

6. 取得方法：証券会社による投資一任契約

4. 補足情報

当期実績及び業績予想

	平成28年12月期				
	第3四半期累計 (百万円)	売上構成比 (%)	通期業績予想 進捗率 (%)	前年同四半期 増減率 (%)	通期業績予想 (百万円)
売上高	11,983	100.0%	66.6%	△1.1%	18,000
システム販売	7,613	63.5%	65.1%	△5.3%	11,700
システムサポート	924	7.7%	74.0%	△2.1%	1,250
ネットワークサービス	3,444	28.7%	68.2%	9.9%	5,050
営業利益	1,085	9.1%	36.2%	△14.5%	3,000
四半期(当期)純利益	659	5.5%	40.7%	17.9%	1,620

前期実績

	平成27年12月期				
	第3四半期累計 (百万円)	売上構成比 (%)	通期業績 進捗率 (%)	前年同四半期 増減率 (%)	通期業績 (百万円)
売上高	12,116	100.0%	72.0%	△11.8%	16,824
システム販売	8,035	66.3%	71.0%	△19.3%	11,316
システムサポート	944	7.8%	74.6%	△2.5%	1,266
ネットワークサービス	3,135	25.9%	73.9%	11.7%	4,242
営業利益	1,270	10.5%	50.5%	△56.7%	2,514
四半期(当期)純利益	559	4.6%	44.7%	△63.5%	1,251